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Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém - Kancelarija Generalni Sekretara - Secretary General's Office

DATE/A: 30.05,2023
REFERENC-E:
PER/ZA/TO: Vlora Mehmeti, Auditore e Pérgjithshme
| Emine Fazliu, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém
cC: Faruk Rrahmani. Drejtor i Auditimit
’ Alban Beka, Udh&hegése i ekipit t& Auditi ~
Nuhi Mani, Zyrtar Kryesor Financiar / "&j‘rf \
PERMES/PREKO/THROUGH: HekPran Murati, Ministér né Ministrige g‘%
. Punés dhe Transfereve Ae
NGA/OD/FROM: it Enis Spahiu, zv. Sekretar i Pérg‘iithshﬂ 7@8
ot : . Raporti i veprimit pér zbatim t& reko S/
| TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyr b X ::j;f’r
o : Auditimit 3 A

‘l,:':andcruara znj. Me@eti,

Bashkangjitur gjeni Raportin e zbatimit té rekomandimeve, té dhéna né raportin
e Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit pér vitin fiskal 2022.




1 Opinionii | Mbajta e Ministri, duhet t& Pas pérfundimit t& Enis Spahiu - Viti fiskal | Ky
pamodifikuar| pozitave te aprovoj rregulloren e procesit 1€ ri Zv. Sekrelar i 2023 rekomandim

regullta organizimit t& caktimeve, do t& Pérgjithshém do t& gjejé
udheheqése me | mbrendsh&m dhe t& hartohet nj¢ plan dhe Zbatim gjaté
zévenddsues | ndérmarré veprimet e do té& shpalien pozitat | Orhan Devaja vitit fiskal
pertej afatit nevajshme lidhur me e lira. dhe Adem 2023
ligjor kryerjen e procesit té Bajgora,

fuzionimit t& strukturds Divizioni i

dhe té& stafit t& MFPT-sé&, Burimeve

dhe sa mé paré pozitat Njerézore

udhéheqése me

zévendésues té

plotésohen me stafé t&

rregullt,

2 Avancet ¢ Ministri pérmes Pér zbatimin e kétij Enis Spahiu - Viti fiskal | Ky
pambyllura né | Sekretarit & rek. ésht# emruar nj¢ | Zv. Sekretar i 2023 rekomandim
SIMFK nga Pérgjithsh&¢m, duhet 1¢ GP nga SP. Jané Pérgjithshém éshié adresuar
vitet paraprake | siguroj marrjen e pérgatitur marveshje pjesérisht dhe

veprimeve ligjore me ish zyrtarét té cilt | Nuhi Man - do t& gjejé
(pérmbarimore) ndaj duhet t'i kthejn Zyrtar Kryesor zbatim gjaté
pérsonave pérgjegjés té | mjetet. Njg Financiar vitit fiskal
cilét nuk i kan arsyetuar | marréveshje e tillé ka 2023

ose kthyer mjetet e hyré né fugi mé |

pranuara-avanset. maj 2023,

3 Parfituesit L Pas rishikimit té Enis Spahiu — Viti fiskal | Ky
pensioneve Ministri duhet i& afatit t& ekzekutimit | Zv. Sekretar i 2023 rekomandim
dhe analizojé né hollési 1 skemave masive Pérgjithshém do té gjejé
ndihmave c;f.shtjen € pagesave mé | ng OB nga Thesari, zbatim gjaté
sociale nga sipér dhe té shqyrtoj pjesérisht éshtg Skender Asllani vitit fiskal
pérsonat e mundésité pér kthimin ¢ | adresuar verifikimi dhe Mursel 2023
punésuar dhe | Y¥€ N8a shfytézuesit n€ | per marrédhéniene | Morina - .
pensionet e ||°8f1'"f‘é - punés. Do té Depart:?menm
paguara pas bugjetit.Gjithashtu duhet | ylergsohet nése duhet | té Pensioneve
vdekjes. 1€ siguroj forcimin e 18 ndérmerren

kontrolleve & veprime shtes# né Mentor Morina
mbrendshme n& ményré | kit drejtim. - Drejtor i
q¢ t€ krijoj nj& Sa i pérket Departamentit
komunikim mé efektiv | verifikimit t& rast t¢ Skemave
ndérmjet databazave t& | vdekjeve, do & Sociale
skemave pensionale. shihet mundésia e

lidhjes s&

marréveshjeve té reja

pér sigurimin e (&

dhénave n# kohé

reale.

4 Pérfitimi i mé& | Ministri duhet t& inicojé | Do té behet njé Enis Spahiu — Viti fiskal | Ky
shumé se nj& procedurat pér t& bérd analizé lidhur me Zv. Sekretar i 2023 rekomandim
pensioni nga interpretim dhe vlerésim | nevojén pér Pérgjithshém do ¢ gjejé
skemat t& pajtueshmérisé sé ndryshime ligjore zbatim gjaté
pensionale. dispozitave ligjore n¢ dhe pér nj¢ opinion Minire Begaj vitit fiskal

lidhje me pensionet e ligjor lidhur me kété | dhe Klit Shala, 2023
dyfishta. problematiké, Departamenti
Ligjor

5 Klasifikimi jo | Ministri duhet t¢ Gjatt vitit aktual ky | Enis Spahiu - Viti fiskal | Ky
adekuat i sigurojé q& rekomandim do té Zv. Sekretar i 2023 rekomandim
shpenzimeve. | shpenzimet gjejé zbatim ku Pérgjithshém éshi¢ adresuar




planifikohen n¢ regjistrimet do 18 dhe do t¢ gjejé

ndarjet adekuate 1& bthen né kategorité | Nuhi Man - zbatim gjaté

bugjetit dhe qé pagesa adekuate ekonomike. | Zyrtar Kryesor vitit fiskal

dhe regjistrimi I tyre Financiar 2023

béhet sipas kategorive

ekonomike adekuate.
Mos kryerjae | Ministri, duhet 1& Gjaté vitit 2023 do 1¢ | Enis Spahiu— Viti fiskal | Ky
procesit t¢ siguroj# se para keté njé qasje mé Zv. Sekretar i 2023 rekomandim
invertarizimit | pregaditjes s& pasqyrave | gjith&pérfshirése Pérgjithshém do & gjejé
1€ pasurisé. financiare t¢ béhet lidhur me pasurité zbatim gjaté

inventarizimi i gjithe dhe do t¢ adreschen | Nuhi Man - vitit fiskal

pasurisé né kuadér t& 1€ gjitha manggsité Zyrtar Kryesor 2023

MFPT-sé si dhe Financiar

krahasimi i gjendjes sé

inventarizuar me Shygeri Hyseni

giendjen e regjstrave 18 dhe Feim

pasurive né ményré g Osmani-

té béhet prezantimi i Departamenti i

sakté dhe i ploté i Administratés

pasurive né PFV pér

vitin 2023.
Dobési né Ky rekomandim Enis Spahiu - Viti fiskal | Ky
regjistrat Ministri duhet té #shté adresuvar dhe do | Zv. Sekretar i 2023 rekomandim
kontab#l & veendost Kontrolle té gjejit zbatim gjatg | Pérgjithshém éshté adresuar
pasurive efektive né menagjimin | viiit fiskal 2023 dhe do t& gjejé
kapitale dhe raportimin e Nuhi Man - zbatim gjaté

pasurive né PFV dhe t& Zyrtar Kryesor vitit fiskal

sigurojé pérmes Financiar 2023

zyrardve pérkatés se

pasurité Shyqeri Hyseni

evidentohen.klasifikohe dhe Feim

n dhe shpalosen duke i Osmani-

respektuar t¢ gjitha Departamenti i

procedurat e kérkuara Administratés

me rregulloren e

aplikueshme t& pasurisé
Mbivlersimi i Gijate vitit 2023 do t¢ | Enis Spahiu — Viti fiskal | Ky
detyrimeve Ministri duhet t¢ siguroj | hartohet dhe pérdoret | Zv. Sekretar i 2023 rekomandim
kontigjente nj¢ kordinim mé 1€ miré | nje metodologji mé | Pérgjithshém do t& gjejé
né PFV, né mese zyrés ligjore té sakté lidhur me zbatim gjaté

dhe asaj t¢ financave vlerésimin e Minire Begaj vitit fiskal

me qéllim g€ regjistrat ¢ | detyrimeve dhe Klit Shata, 2023

detyrimeve kontigjente | kontingjente né PVF | Departamenti

¢ mbahen té sakté dhe Ligjor

té azhurnuar me
informatat e reja, né
ményré qé shénimet né
PFV té prezantohen té
sakta.




